Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500088

88

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL N° 55, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12, com o

Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Química de processos e resíduos industriais e tratamento de efluentes, promovido Departamento de Tecnologia Sucroalcooleira, do Centro de Tecnologia e
Desenvolvimento Regional, Campus I, conforme Edital de abertura n° 27/2021, publicado no DOU n° 122, de 01/07/2021, seção 03, págs. 87 a 90, discriminado no quadro abaixo (Processo
nº 23074.086582/2021-53):

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Vivian Maria de Arruda Magalhães 90,67 100 94,40

. 2º lugar Carlos Cristiano Lima dos Santos 94,67 85,17 90,87

. 3º lugar Cláudio José Galdino da Silva Júnior 90,33 88,97 89,79

. 4º lugar Mayara Feliciano Gomes 87,67 79,75 84,50

. 5º lugar Alex de Meireles Neris 71,67 88,61 78,45
Não houve candidatos(as) aprovados(as) por meio das cotas destinadas às pessoas com deficiência - PCD ou Negras, nos termos do Decreto nº 9.508/18 ou da Lei nº

12.990/14.

Em, 14 de setembro de 2021
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

EDITAL Nº 54, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01

(um) ano, a partir de 02/10/2021, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Histologia, promovido pelo Departamento de
Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, objeto do Edital nº 113, de 13/11/2019, publicado no DOU nº 221, de 14/11/2019, Seção 03, págs. 81 a 83, com resultado
homologado pelo Edital nº 129, de 18/12/2019, republicado no DOU nº 246, de 20/12/2019, seção 03, p. 125, cujo prazo de validade foi suspenso através da
PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 40, publicada no D.O.U. nº 104, de 02/06/2020, Seção 2, página 22, retificada pela PORTARIA/PROGEP/DSP/Nº. 173, publicada no D.O.U. nº 191, de
05/10/2020, Seção 2, página 25. Processo nº 23074.092569/2021-06.

Em, 14 de setembro de 2021
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

REITOR

EDITAL N° 51, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO (*)

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Hospitalar, promovido Departamento de Terapia Ocupacional, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, conforme Edital de abertura n° 27/2021, publicado no DOU
n° 122, de 01/07/2021, seção 03, págs. 87 a 90, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.090236/2021-44):

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Renata Gomes Barreto 94,66 100 96,79

. 2º lugar Wendy Chrystian Medeiros de Sousa 92,66 88,23 90,89

. 3º lugar Amanda Maria Pereia 87 29,61 64,04

. 4º lugar Thayzzy Fátima Araújo Santos de Souza 84 26,77 61,11

Não houve candidatos(as) aprovados(as) por meio das cotas destinadas às pessoas com deficiência - PCD ou Negras, nos termos do Decreto nº 9.508/18 ou da Lei nº
12.990/14.

*Republicado por erro na publicação original no DOU nº 173, de 13/09/2021, seção 03, p. 83
*Republicado por erro na REPUBLICAÇÃO original no DOU nº 174, de 14/09/2021, seção 03, p. 71

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 53, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/12, com o

Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Avicultura, promovido Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, Campus II, conforme Edital de abertura n° 27/2021, publicado no DOU n° 122, de
01/07/2021, seção 03, págs. 87 a 90, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.087010/2021-40):

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. 1º lugar Cléber Franklin Santos de Oliveira 86,67 100 92

. 2º lugar Jorge Cunha Lima Muniz 79,50 99,47 87,49

. 3º lugar Thamires da Silva Ferreira 81,50 77,90 80,06

. 4º lugar Evandro Menezes de Oliveira 82,83 72,84 78,83

. 5º lugar Andreza Lourenço Marinho 73,17 82,96 77,09

Não houve candidatos(as) aprovados(as) por meio das cotas destinadas às pessoas com deficiência - PCD ou Negras, nos termos do Decreto nº 9.508/18 ou da Lei nº
12.990/14.

Em, 14 de setembro de 2021
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

REITOR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -
BA N A N E I R A S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 153074

Nº Processo: 23074070116202184 . Objeto: Aquisição do hormônio 17-Alfa

metiltestosterona para atender a demanda do Laboratório de Aquicultura do Centro de

Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros". Total

de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de

21º/06/1993.. Justificativa: Em razão do baixo valor e porque o órgão já operou 2

(dois) procedimentos de cotações eletrônicas que fracassaram. Declaração de Dispensa

em 14/09/2021. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo. Ratificação em

14/09/2021. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ. Ordenador de Despesas. Valor

Global: R$ 5.740,00. CNPJ CONTRATADA : 03.975.502/0001-26 NEXCO - NEGOCIO

IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 14/09/2021) 153074-15231-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 114/2019.
Nº Processo: 23075.044626/2019-78.
Inexigibilidade. Nº 425/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 76.881.721/0001-10 - ESCRITORIO DE ARQUITETURA LUIZ FORTE NETTO S/S.
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais 90 dias, passando sua vigência de
647 (seiscentos e quarenta e sete) dias para 737 (setentos e trinta e sete) dias corridos, a
contar da data de assinatura do contrato, ocorrida em 16/12/2019, passando seu término
de 22/09/2021 para 21/12/2021.. Vigência: 16/12/2019 a 21/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.356.321,53. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do
Magnífico Reitor; Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI
23075.012750/2021-99, que aponta irregularidades decorrentes do PREGÃO E L E T R Ô N I CO
Nº 122/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, por
intermédio da Notificação Nº 235/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON; Considerando
apreciação do Recurso Administrativo apresentado pela empresa, resolve aplicar à
empresa PORTO CRUZ COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, sita à Rua Egito, 69 - Fátima, CEP: 83.405-160, Colombo / Paraná,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n° 21.665.350/0001-47, a penalidade nos seguintes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/09/2021

EDITAL Nº 55/2021 - PROGEP-DSP (11.01.30.10.04)
(Nº do Documento: 55)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/09/2021 13:44 )
ANDERSON FERREIRA MARINHO

AUX EM ADMINISTRACAO

3005122

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 55 2021 EDITAL 16/09/2021 3a76a13d99

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf